
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8239/23/ΓΠ   

Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών του Τμήματος Δασολογίας, Επιστημών 

Ξύλου και Σχεδιασμού της Σχολής Τεχνολογίας 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σύμφωνα με τον 

ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 91 του 

ν. 4957/2022 (Α΄ 141), σύμφωνα με τις οποίες «Με απόφα-
ση της Συγκλήτου του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύμα-
τος (Α.Ε.Ι.), κατόπιν εισήγησης της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος, καθορίζονται το πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών 
και ο κανονισμός του προγράμματος σπουδών».

2. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Δασο-
λογίας, Επιστημών Ξύλου και Σχεδιασμού στην υπ’ αρ. 
86η/09-02-2023 συνεδρίασή της με την οποία επικαιρο-
ποιήθηκε ο Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Β΄ 141).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ, 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΞΥΛΟΥ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Άρθρο 1
Εισαγωγή

1.1. Γενικές Διατάξεις
1. Η δομή, οργάνωση, λειτουργία και αξιολόγηση του 

Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Δασολογίας, Επιστημών Ξύλου και Σχεδιασμού (ΔΕΞΥΣ) 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Π.Θ.) διέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία (ν. 4957/2022) και από τις διατάξεις 
του γενικού Κανονισμού Μεταπτυχιακών και Διδακτορι-
κών Σπουδών του Π.Θ.1, που εξειδικεύει και συμπληρώ-
νει το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο.

2. Ο παρών Κανονισμός διδακτορικών σπουδών καθο-
ρίζεται με απόφαση της Συγκλήτου του Π.Θ. μετά από 
εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος ΔΕΞΥΣ.

3. Στον παρόντα Κανονισμό αποτυπώνονται η δομή και 
οι κανόνες λειτουργίας του Προγράμματος Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Δασολογίας, Επιστημών Ξύλου 
και Σχεδιασμού, της Σχολής Τεχνολογίας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας, όπως αυτός καταρτίστηκε με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος (αριθ. 86/8-3-2023).

1.2. Σκοπός
1. Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-

τος ΔΕΞΥΣ του Π.Θ. έχει ως πρωταρχικό σκοπό την ανά-
πτυξη ερευνητών για την προαγωγή της επιστήμης. Οι 
Υποψήφιοι Διδάκτορες (Υ.Δ.) εστιάζουν στην παραγωγή 
πρωτότυπης και καινοτόμου διεπιστημονικής έρευνας 
σε όλους τους τομείς και τα γνωστικά αντικείμενα που 
θεραπεύει το Τμήμα, ώστε να είναι σε θέση να συνεισφέ-
ρουν ουσιαστικά στην προαγωγή καίριων γνωστικών 
περιοχών μέσω της πρωτοτυπίας και της καινοτομίας, 
και να στελεχώσουν πανεπιστήμια, ερευνητικά κέντρα, 
επιχειρήσεις και οργανισμούς ιδιωτικού και δημόσιου 
τομέα, στην Ελλάδα και διεθνώς.

2. Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτ-
λο, ο οποίος πιστοποιεί την ουσιαστική συνεισφορά του 
κατόχου του στην εξέλιξη καίριων γνωστικών περιοχών, 
την κατανόηση σε βάθος της επιστημονικής του περιο-
χής και την εκπόνηση μιας πρωτότυπης ή καινοτόμου 
εργασίας ή έρευνας στο πεδίο της επιστήμης του. Το 
πρότυπο του απονεμόμενου διδακτορικού τίτλου μπο-
ρεί να είναι Τμηματικό, Διατμηματικό ή Διϊδρυματικό, 
σύμφωνα και με τις σχετικές αποφάσεις του Πρυτανικού 
Συμβουλίου του Π.Θ.

1.3. Όργανα Διοίκησης
Όργανο διοίκησης του Προγράμματος Διδακτορι-

κών Σπουδών είναι η Συνέλευση του Τμήματος ΔΕΞΥΣ, 
η οποία είναι η μόνη αρμόδια για να καταρτίζει και να 
υποβάλλει στη Σύγκλητο του Π.Θ. προτάσεις για τη σύ-
νταξη, τροποποίηση ή αναθεώρηση του Κανονισμού 
Διδακτορικών Σπουδών.

Συγκεκριμένα η Συνέλευση του Τμήματος ΔΕΞΥΣ έχει 
τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

- Εισηγείται στη Σύγκλητο την ίδρυση προγράμματος 
διδακτορικών σπουδών και του Κανονισμού του που 
περιλαμβάνει τα εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2420

24093



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24094 Τεύχος B’ 2420/12.04.2023

α) Τους ειδικότερους όρους και τις προϋποθέσεις που 
απαιτείται να πληρούν οι υποψήφιοι για την υποβολή 
αίτησης για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής,

β) τα έγγραφα ή δικαιολογητικά που απαιτούνται για 
την απόδειξη της πλήρωσης των προϋποθέσεων και των 
όρων για τη συμμετοχή στο πρόγραμμα,

γ) τις γλώσσες στις οποίες δύναται να εκπονηθεί η 
διδακτορική διατριβή, πλην της ελληνικής, με υποχρε-
ωτική την πρόβλεψη εκπόνησης στην αγγλική ή άλλη 
ξένη γλώσσα, σε περίπτωση συνεπίβλεψης με ιδρύματα 
της αλλοδαπής,

δ) τη διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης των αιτή-
σεων και τις προθεσμίες υποβολής τους, καθώς και τους 
όρους και τη διαδικασία απαλλαγής, εν όλω ή εν μέρει, 
από την υποχρέωση παρακολούθησης του προγράμμα-
τος μαθημάτων διδακτορικών σπουδών,

ε) τη διαδικασία ανάθεσης επίβλεψης διδακτορικής 
διατριβής και τον μέγιστο αριθμό διδακτορικών διατρι-
βών που δύναται να επιβλέπει το ίδιο μέλος Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.),

στ) τους ειδικότερους λόγους και τις προϋποθέσεις 
αντικατάστασης επιβλέποντος ή άλλου μέλους της τρι-
μελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής,

ζ) τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των υποψήφιων 
διδακτόρων του Τμήματος,

η) την προθεσμία και κάθε άλλο θέμα σχετικό με την 
υποχρέωση προφορικής παρουσίασης της προόδου της 
διατριβής και υποβολής σχετικού υπομνήματος προό-
δου, τις προϋποθέσεις επιτυχούς εξέτασης για την εκπό-
νηση διδακτορικής διατριβής, καθώς και επιπλέον προ-
ϋποθέσεις για την απονομή διδακτορικού διπλώματος,

θ) την υποχρέωση παρακολούθησης ή συμμετοχής 
σε μαθήματα, εργαστήρια ή σεμινάρια σχετικά με την 
εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής, καθώς και πρό-
σθετες υποχρεώσεις των υποψήφιων διδακτόρων, όπως 
ενδιάμεσα παραδοτέα και περιοδικές εκθέσεις προόδου,

ι) τη συμμετοχή υποψήφιων διδακτόρων στην εκπαι-
δευτική διαδικασία και την ανάθεση σε αυτούς επικου-
ρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα πρώτου και 
δεύτερου κύκλου σπουδών του Τμήματος,

ια) τον μέγιστο χρόνο ολοκλήρωσης της διδακτορικής 
διατριβής,

ιβ) τους λόγους και τη διαδικασία διαγραφής από τα 
Μητρώα των υποψήφιων διδακτόρων,

ιγ) τα θέματα σχετικά με τη δημόσια υποστήριξη της 
διδακτορικής διατριβής, την απονομή του διδακτορι-
κού τίτλου καθώς και τη μορφή και το περιεχόμενο του 
διδακτορικού τίτλου,

ιδ) τη διαδικασία δημόσιας υποστήριξης της διδακτο-
ρικής διατριβής με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης,

ιε) τους όρους και τις προϋποθέσεις εκπόνησης βιο-
μηχανικών διδακτορικών, τη συνεργασία με ιδιωτικούς 
φορείς για την εκπόνηση της διδακτορικής έρευνας σε 
αυτούς, τους όρους και τη δυνατότητα εκπροσώπησης 
του φορέα στην τριμελή ή/και επταμελή επιστημονική 
επιτροπή,

ιστ) κάθε άλλο θέμα σχετικό με την οργάνωση και 
λειτουργία του τρίτου κύκλου σπουδών του Τμήματος.

Επιπλέον η Συνέλευση του Τμήματος έχει τις ακόλου-
θες αρμοδιότητες:

- Εκδίδει προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 
επιλογή υποψήφιων διδακτόρων.

- Καθορίζει τα θέματα των Διδακτορικών διατριβών 
(Δ.δ.) της πρόσκλησης.

- Αναθέτει σε Τριμελείς Επιτροπές από μέλη ΔΕΠ του 
Τμήματος ΔΕΞΥΣ, την αξιολόγηση των υποψηφιοτήτων 
ανά ομάδα αιτήσεων στο ίδιο ή συναφές αντικείμενο Δ.δ. 
Συγκεκριμένα, η κάθε Τριμελής Επιτροπή Αξιολόγησης 
εξετάζει τις αιτήσεις και τα υποβαλλόμενα έγγραφα, κα-
λεί τους υποψηφίους σε συνεντεύξεις και υποβάλλει στη 
Συνέλευση του Τμήματος αιτιολογημένες προτάσεις για 
την αποδοχή ή μη των Υ.Δ.

- Ορίζει τα μέλη των συμβουλευτικών επιτροπών για 
την εκπόνηση Δ.δ. και τα μέλη των εξεταστικών επιτρο-
πών (7μελής επιτροπή κ.λπ.).

- Εγκρίνει τις ετήσιες εκθέσεις προόδου των Υ.Δ.
- Ορίζει τη γλώσσα συγγραφής της Δ.δ.
- Απονέμει τα Διδακτορικά Διπλώματα (Δ.Δ.).
- Διευθετεί κάθε σχετικό θέμα που δεν προβλέπεται 

από τις επιμέρους διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας 
και του παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 2
Διδακτορικές Σπουδές

2.1. Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για επιλο-
γή Υποψήφιων Διδακτόρων

1. Η επιλογή των υποψηφίων διδακτόρων γίνεται κα-
τόπιν έκδοσης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Οι προσκλήσεις 
δημοσιοποιούνται με κάθε πρόσφορο τρόπο και αναρ-
τώνται στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος ΔΕΞΥΣ.

2. Στις προσκλήσεις ενδιαφέροντος αναφέρονται οι 
προϋποθέσεις, οι όροι, οι προθεσμίες και οι διαδικασί-
ες κατάθεσης υποψηφιοτήτων και επιλογής Υ.Δ., καθώς 
και οι πρόσθετες υποχρεώσεις των Υ.Δ., οι ρήτρες, τα 
παραδοτέα και τα χρονικά όρια ολοκλήρωσης των Δ.δ.

2.2. Προϋποθέσεις και Κριτήρια Εισαγωγής στο Πρό-
γραμμα Διδακτορικών Σπουδών

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση διδακτο-
ρικής διατριβής έχουν οι:

- Κάτοχοι μεταπτυχιακού διπλώματος Α.Ε.Ι. της ημε-
δαπής.

- Κάτοχοι μεταπτυχιακού τίτλου της αλλοδαπής ανα-
γνωρισμένου από τον ΔΟΑΤΑΠ.

- Απόφοιτοι προπτυχιακού προγράμματος σπουδών 
Α.Ε.Ι. κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας που αντι-
στοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του 
Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-
σης Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS) του άρθρου 28 του 
ν. 5029/2023 (Α΄ 55).

2.3. Διαδικασία Εισαγωγής στο Πρόγραμμα Διδακτο-
ρικών Σπουδών

1. Οι υποψήφιοι υποβάλλουν αίτηση στη Γραμματεία 
του Τμήματος ΔΕΞΥΣ για εκπόνηση Δ.δ., σε μία από τις 
περιόδους: 1-20 Σεπτεμβρίου, 1-20 Ιανουαρίου και 1-20 
Μαΐου. Οι παραπάνω περίοδοι μπορούν με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος να τροποποιούνται για 
λόγους ανώτερης βίας ή έκτακτης ανάγκης.

2. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που υποβάλλονται 
από τους υποψήφιους είναι τα εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24095Τεύχος B’ 2420/12.04.2023

I. Έντυπη αίτηση του Τμήματος ΔΕΞΥΣ στην οποία ανα-
γράφονται: α) Ο προτεινόμενος τίτλος διδακτορικής δια-
τριβής (στα ελληνικά και στα αγγλικά), β) η προτεινόμενη 
γλώσσα συγγραφής της διδακτορικής διατριβής, η οποία 
μπορεί να είναι και διάφορη της ελληνικής εφόσον είναι 
εφικτό να οριστεί Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή με 
μέλη που να γνωρίζουν τη γλώσσα αυτή, καθώς και γ) ο 
προτεινόμενος επιβλέπων καθηγητής της διδακτορικής 
διατριβής, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο ή το επι-
στημονικό έργο είναι συναφές με αυτό της προς εκπόνη-
ση διδακτορικής διατριβής, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στο άρθρο 92 (παρ. 2) του ν. 4957/2022.

II. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
III. Πρόταση διδακτορικής έρευνας όπου αναπτύσσε-

ται η μεθοδολογία διεξαγωγής της προτεινόμενης διδα-
κτορικής έρευνας με πληρότητα, συμπεριλαμβανομένου 
ενός σχεδίου περιεχομένων της Δ.δ., λαμβάνοντας υπό-
ψη τις σύγχρονες επιστημονικές εξελίξεις (state-of- the-
art) και αιτιολογώντας αφενός τα πρωτότυπα στοιχεία 
της και αφετέρου τη συνάφεια και δυνατότητα υλοποί-
ησής της στο Τμήμα ΔΕΞΥΣ.

IV. Αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος επικυρωμένο, με 
αναγνώριση από τον ΔΟΑΤΑΠ εφόσον έχει αποκτηθεί 
από Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής.

V. Αντίγραφο μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών επικυ-
ρωμένο ή ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών με-
ταπτυχιακού επιπέδου (integrated master) του άρθρου 
78 του ν. 4957/2022 και με αναγνώριση από τον ΔΟΑΤΑΠ, 
εφόσον έχει αποκτηθεί από Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής.

VI. Αποδεικτικό πολύ καλής γνώσης, επιπέδου τουλά-
χιστον B2, Αγγλικών ή άλλης ξένης γλώσσας στην οποία 
να τεκμηριώνεται η ύπαρξη επαρκούς βιβλιογραφίας 
συναφούς με το αντικείμενο της προτεινόμενης διδα-
κτορικής έρευνας.

VII. Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας
VIII. Δύο (2) πρόσφατες φωτογραφίες.
3. H αξιολόγηση των αιτήσεων των υποψηφίων διδα-

κτόρων γίνεται μόνο εφόσον έχουν υποβληθεί ορθά τα 
παραπάνω απαιτούμενα δικαιολογητικά και βασίζεται 
στη συνεκτίμηση των παρακάτω βασικών και συμπλη-
ρωματικών κριτηρίων:

A.  Βασικά Κριτήρια:
I. Συνάφεια πτυχίου με τα επιστημονικά πεδία του Τμή-

ματος ΔΕΞΥΣ ή/και με το αντικείμενο της διδακτορικής 
διατριβής.

II. Συνάφεια μεταπτυχιακού διπλώματος με τα επιστη-
μονικά πεδία του Τμήματος ΔΕΞΥΣ ή/και με το αντικεί-
μενο της διδακτορικής διατριβής.

III. Γενικός βαθμός πτυχίου (απαιτείται τουλάχιστον 
«έξι και μισό» (6,50)). Ασχέτως βαθμού πτυχίου, μπορούν 
να γίνουν δεκτοί: α) Υποψήφιοι με τουλάχιστον πεντα-
ετή ερευνητική δραστηριότητα, που τεκμηριώνεται 
με πρόσφατες δημοσιεύσεις σε έγκριτα περιοδικά, και 
ανάλογο ερευνητικό έργο συναφές με το αντικείμενο 
της προτεινόμενης διδακτορικής έρευνας, β) Υπότροφοι 
του IKY ή άλλων Οργανισμών που χορηγούν υποτροφία 
κατόπιν εξετάσεων ή αξιολόγησης, και γ) Υποψήφιοι με 
τουλάχιστον πενταετή εξειδικευμένη επαγγελματική 
προϋπηρεσία η οποία να είναι απολύτως συναφής με το 
αντικείμενο της προτεινόμενης διδακτορικής έρευνας.

IV. Γενικός βαθμός μεταπτυχιακού διπλώματος (απαι-
τείται τουλάχιστον «επτά» (7,00).

B.  Συμπληρωματικά Κριτήρια:
I. Δύο πρόσφατες συστατικές επιστολές.
II. Στοιχεία του βιογραφικού σημειώματος του υποψη-

φίου που καταδεικνύουν την ερευνητική και επαγγελμα-
τική του εμπειρία και καταξίωση.

III. Υποτροφία ή άλλη οικονομική υποστήριξη (συνε-
κτιμάται θετικά).

IV. Άλλοι τριτοβάθμιοι τίτλοι σπουδών.
4. Η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να καθορίζει με 

απόφασή της τις ειδικότερες λεπτομέρειες εφαρμογής 
των παραπάνω βασικών και συμπληρωματικών κριτηρί-
ων, καθώς και να ορίζει επιπρόσθετα κριτήρια τα οποία 
επίσης συνεκτιμώνται στην επιλογή των Υ.Δ.

5. Η Γραμματεία του Τμήματος ελέγχει την πληρότητα 
των αιτήσεων και την ορθότητα των υποβαλλόμενων 
δικαιολογητικών, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
και τον παρόντα Κανονισμό, και στη συνέχεια διαβιβάζει 
τις αιτήσεις και τα συνημμένα δικαιολογητικά στη Συνέ-
λευση του Τμήματος για αξιολόγηση.

6. Η Συνέλευση του Τμήματος ομαδοποιεί τις υποβλη-
θείσες αιτήσεις με βάση τη συνάφεια των προτεινόμενων 
αντικειμένων έρευνας και ορίζει κατάλληλη τριμελή επι-
τροπή αξιολόγησης, αποτελούμενη από μέλη ΔΕΠ του 
Τμήματος, ανά ομάδα αιτήσεων. Οι τριμελείς επιτροπές 
εξετάζουν τις αντίστοιχες αιτήσεις και τα συνυποβαλλό-
μενα έγγραφα, διενεργούν συνεντεύξεις με τους υποψη-
φίους και τέλος, υποβάλουν στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος αναλυτική εισήγηση για κάθε υποψήφιο, στην οποία 
αναγράφονται οι λόγοι αποδοχής ή απόρριψης, καθώς 
και ο προτεινόμενος επιβλέποντας καθηγητής, εφόσον 
δεν έχει προταθεί από τον υποψήφιο. Η Συνέλευση του 
Τμήματος, συνεκτιμώντας την εισήγηση της επιτροπής 
και τη γνώμη του προτεινόμενου επιβλέποντα, εγκρίνει 
ή απορρίπτει αιτιολογημένα τις αιτήσεις των υποψηφί-
ων. Στις εγκριτικές αποφάσεις ορίζεται ο επιβλέποντας 
καθηγητής, η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή κατό-
πιν εισήγησης του επιβλέποντα καθηγητή, καθώς και η 
γλώσσα συγγραφής της διδακτορικής διατριβής. Στην 
ίδια απόφαση, η Συνέλευση δύναται να καθορίσει ως 
προϋπόθεση για την διεξαγωγή της διδακτορικής έρευ-
νας την επιτυχή παρακολούθηση αριθμού μαθημάτων 
που προσφέρονται από το Τμήμα ΔΕΞΥΣ ή/και άλλα 
Τμήματα του Π.Θ., ή/και τη συμμετοχή των υποψηφίων 
σε άλλες δραστηριότητες συναφείς με την επιστημονική 
έρευνα του Τμήματος ΔΕΞΥΣ.

2.4. Πρότυπο διδακτορικού τίτλου
Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, 

ο οποίος πιστοποιεί την ουσιαστική συνεισφορά του κα-
τόχου του στην εξέλιξη καίριων γνωστικών περιοχών, την 
κατανόηση σε βάθος της επιστημονικής του περιοχής και 
την εκπόνηση μιας πρωτότυπης ή καινοτόμου εργασίας 
ή έρευνας στο πεδίο της επιστήμης του. Το πρότυπο του 
απονεμόμενου διδακτορικού τίτλου μπορεί να είναι Τμη-
ματικό, Διατμηματικό ή Διϊδρυματικό, σύμφωνα και με τις 
σχετικές αποφάσεις του Πρυτανικού Συμβουλίου του Π.Θ.

Η μορφή του Διδακτορικού Διπλώματος και το τελε-
τουργικό της ορκωμοσίας καθορίζονται στον κανονισμό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24096 Τεύχος B’ 2420/12.04.2023

του ιδρύματος. Για τη μορφή του Παραρτήματος Διπλώ-
ματος ισχύει η απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 
της 224ης/17-10-2008 συνεδρίασής του και οι διατάξεις 
της Υ.Α. Φ5/89656/Β3/13-8-2007.

4. Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής
1. Η επίβλεψη της διδακτορικής διατριβής γίνεται από 

μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ΔΕΞΥΣ ή μέλη ΔΕΠ άλλων Τμη-
μάτων ή ερευνητών, όπως προβλέπεται από το ισχύον 
νομικό πλαίσιο. Οι επιβλέποντες καθηγητές έχουν τακτι-
κές συναντήσεις και συμβουλεύουν τους υποψήφιους 
διδάκτορες για όλα τα θέματα που σχετίζονται με την 
εκπόνηση της διδακτορικής τους διατριβής, όπως για 
παράδειγμα την ακολουθούμενη μεθοδολογία έρευνας, 
καθώς και την παρουσίαση της προόδου της διδακτορι-
κής διατριβής σε επιστημονικά σεμινάρια και εκδηλώ-
σεις, σε προπτυχιακά και μεταπτυχιακά μαθήματα και σε 
επιστημονικά συνέδρια.

2. Αν για οποιονδήποτε λόγο ο επιβλέποντας καθη-
γητής εκλείψει ή διαπιστωμένα αδυνατεί να εκτελέσει 
χρέη επιβλέποντος για μεγάλο χρονικό διάστημα, η 
Συνέλευση του Τμήματος, εκτιμώντας τις περιστάσεις, 
αναθέτει σε άλλο μέλος ΔΕΠ την επίβλεψη, σύμφωνα με 
όσα ορίζονται στο άρθρο 97 του ν. 4957/2022, ύστερα 
από αίτηση του υποψήφιου διδάκτορα και σύμφωνη 
γνώμη του προτεινόμενου νέου επιβλέποντος καθηγητή. 
Σε διαφορετική περίπτωση είναι δυνατόν να ανατεθεί 
η επίβλεψη της διδακτορικής έρευνας σε ένα από τα 
άλλα δύο μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτρο-
πής, ακόμη και καθ’ υπέρβαση του μέγιστου αριθμού 
υποψήφιων διδακτόρων που μπορεί αυτός να επιβλέπει, 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στον παρόντα Κανονισμό 
Διδακτορικών Σπουδών.

3. Αν ο αρχικός επιβλέπoντας καθηγητής μετακινηθεί 
σε άλλο Α.Ε.Ι. ή άλλο Τμήμα του Π.Θ. ή συνταξιοδοτηθεί, 
συνεχίζει να τελεί χρέη επιβλέποντος των διδακτορικών 
διατριβών που έχει αναλάβει και ο τίτλος απονέμεται 
από το Τμήμα ΔΕΞΥΣ, όπου ξεκίνησε η εκπόνηση της 
διατριβής.

4. Ο μέγιστος αριθμός διδακτορικών διατριβών που 
μπορεί να επιβλέπει ταυτόχρονα κάθε μέλος ΔΕΠ του 
Τμήματος ΔΕΞΥΣ είναι πέντε (5). Πέραν αυτών, κάθε 
μέλος ΔΕΠ του τμήματος ΔΕΞΥΣ μπορεί να συμμετέχει 
μέχρι και σε πέντε (5) περιπτώσεις συνεπίβλεψης διδα-
κτορικών διατριβών.

5. Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
μεταξύ των οποίων και ο επιβλέπων, έχουν είτε το ίδιο 
ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, είτε το ίδιο ή συναφές 
επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση διδακτορική 
διατριβή.

6. Στη συμβουλευτική επιτροπή μπορούν να συμμε-
τέχουν ως μέλη:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κάθε βαθμίδας του Τμήματος του Α.Ε.Ι., 

β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.,
γ) Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π.,
δ) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώ-

τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,

ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής,

στ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

7. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. που 
συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή συμβουλευτική επι-
τροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον έναν (1).

8. Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή είναι αρμόδια 
για την υποστήριξη του υποψήφιου διδάκτορα κατά τη 
διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της διδακτορικής 
διατριβής και την παρακολούθηση της προόδου της.

9. Ο επιβλέπων και τα μέλη της συμβουλευτικής επι-
τροπής δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης 
για την υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής.

10. Σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθρο 90, 
παρ. 2 του ν. 4957/2022, το Τμήμα ΔΕΞΥΣ είναι δυνατό να 
συνεργάζεται με επιστημονικούς φορείς όπως Τμήματα 
ΑΕΙ της ημεδαπής, Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα, Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, Ερευνη-
τικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, την Ακαδημία Αθηνών 
καθώς και ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του 
άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), για την εκπόνηση 
διδακτορικών διατριβών με συνεπίβλεψη. Οι λεπτομέ-
ρειες της διαδικασίας εκπόνησης διδακτορικής διατρι-
βής, καθώς και του χορηγούμενου διδακτορικού τίτλου 
(ενιαίος ή χωριστός), προβλέπονται σε Ειδικό Πρωτόκολ-
λο Συνεργασίας που συνάπτεται μεταξύ του Τμήματος 
ΔΕΞΥΣ και του συνεργαζόμενου επιστημονικού φορέα.

11. Το Τμήμα ΔΕΞΥΣ είναι δυνατό να συνεργάζεται 
με αναγνωρισμένα ως ομοταγή Ιδρύματα ή ερευνητικά 
κέντρα και ινστιτούτα της αλλοδαπής για την εκπόνηση 
διδακτορικών διατριβών με συνεπίβλεψη. Οι λεπτομέ-
ρειες της διαδικασίας εκπόνησης διδακτορικής διατρι-
βής, καθώς και του χορηγούμενου διδακτορικού τίτλου 
(ενιαίος ή χωριστός), προβλέπονται σε Ειδικό Πρωτόκολ-
λο Συνεργασίας που συνάπτεται μεταξύ του Τμήματος 
ΔΕΞΥΣ και του συνεργαζόμενου επιστημονικού φορέα, 
σύμφωνα με όσα ορίζει η απόφαση του Υπουργού Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό 41931/
Ζ1/13-3-2018 (Β’ 972) ή οποιαδήποτε άλλη πιο πρόσφατη 
νομοθεσία.

12. Αλλαγή τίτλου ή εξειδίκευση τίτλου της διδακτο-
ρικής διατριβής μπορεί να πραγματοποιηθεί μετά από 
τεκμηριωμένη εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής και έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος. 
Αλλαγή ερευνητικού αντικειμένου της διεξαγόμενης δι-
δακτορικής έρευνας μπορεί να πραγματοποιηθεί μετά 
από τεκμηριωμένη εισήγηση της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής και έγκριση της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Στην περίπτωση κατά την οποία η αλλαγή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24097Τεύχος B’ 2420/12.04.2023

ερευνητικού αντικειμένου οδηγεί σε νέο επιστημονικό 
πεδίο, ακολουθείται η διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 
2 του παρόντος κανονισμού.

5. Υποστήριξη και αξιολόγηση της Διδακτορικής Δι-
ατριβής

Η υποστήριξη και αξιολόγηση της Διδακτορικής Δια-
τριβής, γίνεται σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέ-
πεται στο άρθρο 95 του ν. 4957/2022.

Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδακτορι-
κής διατριβής και την υποβολή του τελευταίου υπομνή-
ματος σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή, ο υποψήφιος διδάκτορας 
υποβάλλει αίτημα δημόσιας υποστήριξης αυτής σύμ-
φωνα με όσα ορίζονται στον κανονισμό διδακτορικών 
σπουδών. Μετά από έγγραφη θετική εισήγηση της τρι-
μελούς συμβουλευτικής επιτροπής προς τη Συνέλευση 
του Τμήματος ΔΕΞΥΣ, η Συνέλευση ορίζει, με απόφασή 
της, επταμελή εξεταστική επιτροπή για την κρίση και την 
αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής.

Στην επταμελή εξεταστική επιτροπή μετέχουν:
(α) Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 

και (β) τουλάχιστον τέσσερα επιπλέον μέλη, που πρέπει 
να πληρούν τα οριζόμενα κριτήρια από την νομοθεσία.

Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της 
εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη Διδακτικού Ερευνητι-
κού Προσωπικού που ανήκουν στο Ανώτατο Εκπαιδευ-
τικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) στο οποίο εκπονείται η διδακτορική 
διατριβή.

Αν δεν κατατεθεί η εισήγηση της τριμελούς επιτρο-
πής προς τη Συνέλευση του Τμήματος ή αν αυτή είναι 
αρνητική, η διαδικασία δύναται να συνεχιστεί κατόπιν 
αίτησης του υποψηφίου.

Η εξέταση της διατριβής γίνεται το αργότερο εντός 90 
ημερών από την ημερομηνία ορισμού της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής από τη Συνέλευση του Τμήμα-
τος ΔΕΞΥΣ και διαβίβασης της διατριβής στα μέλη της 
επιτροπής. Σε περίπτωση παρέλευσης της τρίμηνης 
προθεσμίας η επταμελής επιτροπή πρέπει να ορισθεί 
εκ νέου από τη Συνέλευση του Τμήματος με εισήγηση 
του επιβλέποντα.

Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον υποψήφιο διδάκτορα σε χώρους του Τμήματος ΔΕ-
ΞΥΣ ενώπιον της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής, 
η οποία υποβάλει ερωτήσεις προς τον υποψήφιο. Η 
συνεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη της διατριβής 
δύναται να πραγματοποιηθεί και με τη χρήση μέσων τη-
λεδιάσκεψης, εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική παρου-
σία όλων των μελών της εξεταστικής επιτροπής. Μετά 
από την ολοκλήρωση της υποστήριξης της διατριβής, η 
επταμελής εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την 
παρουσία τρίτων, αξιολογεί τη διδακτορική διατριβή 
ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη 
σκέψη και τη συμβολή της στην επιστήμη και με βάση 
τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή απορρίπτει την απονομή 
του διδακτορικού διπλώματος. Για την απονομή του δι-
δακτορικού διπλώματος απαιτείται η σύμφωνη γνώμη 
και η θετική αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής από 
πέντε (5) τουλάχιστον μέλη.

Η συνεδρίαση και η όλη διαδικασία της εξέτασης συ-
ντονίζεται από το επιβλέπον μέλος ΔΕΠ.

Άρθρο 3
Διάρκεια σπουδών - αναστολή φοίτησης, 
δικαιώματα, υποχρεώσεις

1. Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, η διαδικα-
σία εκπόνησης διδακτορικής διατριβής δεν μπορεί να 
έχει διάρκεια κάτω από τρία (3) έτη από την ημερομηνία 
ορισμού της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής. Η 
μέγιστη χρονική διάρκεια εκπόνησης Δ.δ. στο Τμήμα 
ΔΕΞΥΣ ορίζεται στα έξι (6) ημερολογιακά έτη. Με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος ΔΕΞΥΣ δύναται να 
παραταθεί η ανώτατη χρονική διάρκεια εκπόνησης διδα-
κτορικής διατριβής κατά (1) ημερολογιακό έτος, κατόπιν 
αιτήματος του υποψήφιου διδάκτορα και της σύμφωνης 
γνώμης της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής για 
σοβαρό λόγο.

2. Πριν το τέλος κάθε έτους από την ημερομηνία 
ορισμού της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, οι 
υποψήφιοι διδάκτορες υποβάλλουν στην τριμελή συμ-
βουλευτική επιτροπή αναλυτική έκθεση προόδου της 
διδακτορικής τους διατριβής. Οι ετήσιες εκθέσεις προ-
όδου, καθώς και σχόλια της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής πάνω σ’ αυτές, καταχωρούνται στον ατομικό 
φάκελο του υποψήφιου διδάκτορα.

3. Κατά την έναρξη κάθε ακαδημαϊκού έτους οι υπο-
ψήφιοι διδάκτορες υποχρεούνται να υποβάλλουν αίτηση 
ανανέωσης εγγραφής στη Γραμματεία του Τμήματος, 
η οποία αξιολογείται από τη Συνέλευση του Τμήματος 
λαμβάνοντας υπόψη τη γνώμη της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής.

4. Οι υποψήφιοι διδάκτορες που δεν διαθέτουν πτυ-
χίο αντίστοιχο των γνωστικών αντικειμένων του ΔΕΞΥΣ, 
συνιστάται να παρακολουθήσουν και να εξεταστούν 
επιτυχώς σε τρία (3), τουλάχιστον, συναφή με το αντι-
κείμενο της προτεινόμενης έρευνας, προαπαιτούμενα 
προπτυχιακά ή μεταπτυχιακά μαθήματα του Τμήματος 
ΔΕΞΥΣ ή άλλου Τμήματος ΑΕΙ, κατόπιν εισήγησης του 
επιβλέποντα καθηγητή και έγκρισης από τη Συνέλευση 
του Τμήματος. Η δημόσια υποστήριξη της διδακτορικής 
διατριβής προϋποθέτει την επιτυχή εξέταση των υποψη-
φίων διδακτόρων στα ανωτέρω προαπαιτούμενα μαθή-
ματα, εφόσον έχουν οριστεί προαπαιτούμενα μαθήματα 
από τον επιβλέποντα καθηγητή. Οι επιτυχείς εξετάσεις 
υποψηφίων διδακτόρων σε θεματικές ενότητες για τη 
λήψη υποτροφίας μπορούν, μετά από εισήγηση του επι-
βλέποντα καθηγητή, να ληφθούν υπόψη ως επιτυχής 
εξέταση σε αντίστοιχα προαπαιτούμενα μαθήματα.

5. Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. Οι 
υποψήφιοι διδάκτορες έχουν όλα τα δικαιώματα και τις 
παροχές που προβλέπονται για φοιτητές του δεύτερου 
κύκλου σπουδών για διάστημα μέχρι πέντε (5) πλήρη 
ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγραφή τους, όπως 
ορίζεται στους οικείους Κανονισμούς. Επιπρόσθετα, οι 
υποψήφιοι διατηρούν δικαιώματα πρόσβασης, δανει-
σμού βιβλίων και χρήσης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών 
των πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών που προσφέρει το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24098 Τεύχος B’ 2420/12.04.2023

Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας για διάστημα πέντε (5) ετών 
από την ολοκλήρωση της διδακτορικής τους διατριβής.

6. Οι υποψήφιοι διδάκτορες υποχρεούνται, εφόσον 
τους ζητηθεί, να συμμετέχουν στις εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές δραστηριότητες του Τμήματος ΔΕΞΥΣ και 
συνεπώς, η φυσική τους παρουσία στους χώρους του 
Τμήματος και η υποστήριξη του ακαδημαϊκού έργου του 
επιβλέποντα, είναι απαραίτητη για τουλάχιστον δύο (2) 
ακαδημαϊκά έτη. Για τη συμμετοχή τους στην εκπαιδευ-
τική και ερευνητική διαδικασία του Τμήματος λαμβά-
νουν, μετά από αίτησή τους στη Γραμματεία, βεβαίωση 
υπογεγραμμένη από τον Πρόεδρο του Τμήματος για το 
επικουρικό εκπαιδευτικό έργο που παρείχαν, με σαφή 
αναφορά στα μαθήματα και τις ώρες απασχόλησης ανά 
εξάμηνο, ή/και για το ερευνητικό έργο στο οποίο συμμε-
τείχαν, με σαφή αναφορά στα αντικείμενα απασχόλησης.

7. Η Δ.δ. είναι πρωτότυπη ερευνητική εργασία που 
συμβάλει στην πρόοδο των επιστημών που άπτονται 
του αντικειμένου της διδακτορικής έρευνας. Για την 
επιτυχή ολοκλήρωση της Δ.δ. απαιτείται η δημοσίευση 
τουλάχιστον μίας (1) πρωτότυπης εργασίας (σχετικής 
με το θέμα της Δ.δ.) σε έγκριτο διεθνές επιστημονικό 
περιοδικό με σύστημα κριτών και δείκτη απήχησης και 
παρουσίαση τουλάχιστον μίας (1) (σχετικής με το θέμα 
της Δ.δ.) εργασίας σε διεθνές επιστημονικό συνέδριο με 
σύστημα κριτών.

8. Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδα-
κτορικής διατριβής, την επιτυχή εξέταση στα ορισθέ-
ντα προαπαιτούμενα μαθήματα, και τη δημοσίευση του 
απαιτούμενου αριθμού επιστημονικών εργασιών, οι υπο-
ψήφιοι διδάκτορες υποβάλλουν αίτηση περάτωσης Δ.δ. 
στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή. Εφόσον η αίτηση 
περάτωσης Δ.δ. εγκριθεί, ορίζεται η δημόσια υποστή-
ριξη και αξιολόγηση της Δ.δ., η οποία γίνεται σύμφωνα 
με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 95 του 
ν. 4485/2022.

9. Η περατωθείσα διδακτορική διατριβή αξιολογείται 
με την ακόλουθη κλίμακα: α) Άριστα με διάκριση (σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις που η Δ.δ. έχει ιδιαίτερα σημαντική 
συμβολή στην πρόοδο της επιστήμης και μόνο μετά από 
ομόφωνη απόφαση του συνόλου των επτά μελών της 
Εξεταστικής Επιτροπής), β) Άριστα, γ) Λίαν Καλώς και 
δ) Καλώς.

Άρθρο 4
Φοίτηση στο Πρόγραμμα Διδακτορικών 
Σπουδών

4.1. Παρακολούθηση μαθημάτων
Η παρακολούθηση μαθημάτων αφορά τους Υ.Δ. που 

εμπίπτουν στις διατάξεις του Άρθρου 3 του παρόντος 
Κανονισμού. Στην περίπτωση αυτή, εφαρμόζονται οι 
προβλέψεις του γενικού Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (βλ. Άρθρο 
1 του παρόντος) και των επιμέρους Κανονισμών Προ-
γραμμάτων Προπτυχιακών και Μεταπτυχιακών Σπουδών 
κάθε Τμήματος.

4.2. Αναστολή φοίτησης
Κάθε υποψήφιος διδάκτορας έχει το δικαίωμα να ζη-

τήσει άδεια αναστολής της παρακολούθησης των μαθη-

μάτων ή της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής του. 
Η διάρκεια αναστολής δεν μπορεί να είναι περισσότερο 
από ένα (1) έτος και χορηγείται μόνο σε εξαιρετικές περι-
πτώσεις. Ο χρόνος αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας 
δεν προσμετράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρ-
κεια κανονικής φοίτησης.

4.3. Λόγοι διαγραφής
1. Ο υποψήφιος διδάκτορας διαγράφεται αυτοδίκαια 

από το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-
τος ΔΕΞΥΣ μετά από αίτησή του ή μετά από υπέρβαση 
των ανώτατων χρονικών ορίων που προσδιορίζονται στο 
Άρθρο 8 του παρόντος ή όταν δεν εκπληρεί τις υποχρε-
ώσεις του. Για τη διαγραφή εκδίδεται απλή διαπιστωτική 
πράξη της Συνέλευσης του Τμήματος.

2. Μετά από σχετική εισήγηση της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής, η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί 
να αποφασίσει τη διαγραφή υποψηφίου διδάκτορα λόγω 
ανεπαρκούς προόδου, η οποία τεκμηριώνεται με δύο 
(2) τουλάχιστον αρνητικές ετήσιες Εκθέσεις Προόδου 
ή λόγω παραβίασης της διάταξης του Άρθρου 10 του 
παρόντος Κανονισμού περί λογοκλοπής. Στην απόφαση 
τεκμηριώνονται οι λόγοι διαγραφής.

4.4. Υλικοτεχνική Υποδομή
Για την κάλυψη των ερευνητικών και διδακτικών 

αναγκών του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος ΔΕΞΥΣ οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν 
πρόσβαση στην υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος 
(βιβλιοθήκη, εργαστήρια, κ.λπ.).

4.5. Ολοκλήρωση των σπουδών
1. Ένας υποψήφιος διδάκτορας θεωρείται κάτοχος του 

Διδακτορικού Διπλώματος μετά την επιτυχή υποστήριξη 
και αξιολόγηση της διδακτορικής του διατριβής και την 
αναγόρευσή του σε διδάκτορα από τη Συνέλευση του 
Τμήματος.

2. Η καθομολόγηση των Διδακτόρων γίνεται παρουσία 
των πρυτανικών αρχών, του Κοσμήτορα και του Προέ-
δρου του Τμήματος ΔΕΞΥΣ, στα πλαίσια της καθομο-
λόγησης των αποφοίτων πρώτου και δεύτερου κύκλου 
σπουδών.

4.6. Ιδρυματικό αποθετήριο
Οι εγκεκριμένες διδακτορικές διατριβές, μετά το πέρας 

των ενδεχομένων διορθώσεων που προτείνονται από 
τις εξεταστικές επιτροπές, κατατίθενται από τους υπο-
ψηφίους διδάκτορες στη Βιβλιοθήκη του Ιδρύματος σε 
δύο (2) αντίτυπα, εκ των οποίων το ένα βιβλιοδετημένο 
και το άλλο σε ηλεκτρονική μορφή. Η Γραμματεία του 
Τμήματος δεν ολοκληρώνει τα στάδια της απόδοσης του 
αντίστοιχου ακαδημαϊκού τίτλου, αν προηγουμένως δεν 
λάβει από τους υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της 
διδακτορικής διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύμα-
τος. Με ευθύνη δε της Βιβλιοθήκης η εργασία δημοσι-
εύεται στο ιδρυματικό αποθετήριο του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας (http://ir.lib.uth.gr/handle/11615/1).

4.7. Βεβαιώσεις
Η μορφή του Διδακτορικού Διπλώματος και το τελε-

τουργικό της ορκωμοσίας καθορίζονται στον Κανονισμό 
του Ιδρύματος.

Μετά από την επιτυχή δημόσια υποστήριξη της Δ.δ. 
και πριν την ορκωμοσία, δύναται να χορηγηθεί βεβαίω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24099Τεύχος B’ 2420/12.04.2023

ση ολοκλήρωσης των διδακτορικών σπουδών από τη 
Γραμματεία του Τμήματος, κατόπιν αίτησης του ενδια-
φερόμενου.

4.8. Γραμματειακή υποστήριξη
Η γραμματειακή υποστήριξη του Προγράμματος Δι-

δακτορικών Σπουδών γίνεται από την Γραμματεία του 
Τμήματος ΔΕΞΥΣ.

4.9. Υποτροφίες
Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ΔΕΞΥΣ δύ-

ναται να χορηγούνται υποτροφίες σε Υ.Δ. του Τμήματος. 
Οι Υ.Δ. μπορούν επίσης να διεκδικήσουν υποτροφίες από 
το ίδρυμα βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων και σύμφωνα 
με όσα ειδικότερα ορίζονται σε σχετικές αποφάσεις της 
Επιτροπής Ερευνών του Π.Θ.

4.10. Ενημέρωση
Οι διδακτορικές σπουδές του Τμήματος ΔΕΞΥΣ κα-

ταλαμβάνουν υποχρεωτικά ειδικό χώρο στον επίσημο 
ιστότοπο του Τμήματος στην ελληνική και αγγλική γλώσ-
σα, όπου αναρτώνται έγκαιρα και εμπεριέχονται όλες 
τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμματος 
και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης όλων των 
ενδιαφερομένων Υ.Δ.

Άρθρο 5
Βιομηχανικά διδακτορικά

1. Υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγρα-
φής σε προγράμματα διδακτορικών σπουδών, δύνανται 
να υποβάλουν αίτηση για την εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής σε συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, 
που εδρεύει ή παράρτημά της λειτουργεί στην ημεδαπή, 
η οποία αφορά στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρ-
μοσμένης έρευνας με σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών 
αποτελεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων προϊό-
ντων ή υπηρεσιών.

2. Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υποδει-
κνύει έναν (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση σχε-
τική με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, που 
έχει ως καθήκον του την καθοδήγηση του υποψήφιου 
διδάκτορα. Ο εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιομηχα-
νίας δύναται να συμμετέχει, χωρίς δικαίωμα ψήφου, στις 
συνεδριάσεις της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
και στην επταμελή εξεταστική επιτροπή, εκφράζοντας 
τις απόψεις του.

3. Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας, της συνεργαζόμενης επιχείρησης 
ή βιομηχανίας και του υποψήφιου διδάκτορα, το οποίο 
εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι. κατόπιν εισήγησης 
του Τμήματος ΔΕΞΥΣ, καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι 
συνεργασίας για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
στην επιχείρηση ή τη βιομηχανία και την εξαγωγή των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων, τη χρήση υποδομών και 
εξοπλισμού του Τμήματος ΔΕΞΥΣ., αν η έρευνα διεξάγε-
ται εντός του Τμήματος, τις υποχρεώσεις και τα δικαιώ-
ματα κάθε συμβαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανο-
μένου του καθορισμού των δικαιωμάτων πνευματικής 
ιδιοκτησίας επί του έργου που διεξάγεται κατά τη διάρ-
κεια εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

4. Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής ο υποψήφιος διδάκτορας δύναται να διεξά-

γει, εν όλω ή εν μέρει, την ερευνητική του δραστηρι-
ότητα σε χώρους της επιχείρησης ή βιομηχανίας, μετά 
από σύμφωνη γνώμη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζονται η 
υποστήριξη και η καθοδήγηση από τον επιβλέποντα και 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του Α.Ε.Ι. και του εσωτερικού κανονισμού 
του προγράμματος σπουδών.

5. Οι υποψήφιοι διδάκτορες του παρόντος έχουν όλα 
τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις, συμπεριλαμβανομέ-
νης της υποβολής προόδων, που προβλέπονται από τον 
εσωτερικό κανονισμό του προγράμματος διδακτορικών 
σπουδών του Τμήματος ΔΕΞΥΣ.

6. Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν 
παράρτημα στην ημεδαπή, δύναται να χρηματοδοτούν, 
εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού διδα-
κτορικού. Η οικονομική διαχείριση της χρηματοδότη-
σης πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι. Ο Επιστημονικός 
Υπεύθυνος του έργου/προγράμματος καθορίζεται με το 
πρωτόκολλο συνεργασίας που αναφέρεται στην παρ. 3.

7. Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν βιομη-
χανικά διδακτορικά, κατά τη διάρκεια των σπουδών 
τους, ασφαλίζονται για παροχές σε είδος και σε χρήμα 
στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-
σης (e-ΕΦΚΑ), εκτός αν είναι παράλληλα ασφαλισμένοι, 
άμεσα ή έμμεσα, για υγειονομική περίθαλψη σε φορέα 
ασφάλισης ασθενείας. Η υποχρέωση καταβολής ασφαλι-
στικών εισφορών ασφαλισμένου και εργοδότη, οι οποίες 
υπολογίζονται επί του κατώτατου μισθού, βαρύνει τη συ-
νεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία, εκτός εάν η εκπό-
νηση της διδακτορικής διατριβής χρηματοδοτείται μέσω 
της επιχείρησης ή της βιομηχανίας για την εκτέλεση 
έργου/προγράμματος μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), οπότε οι ασφαλιστικές ει-
σφορές δύνανται να βαρύνουν τον προϋπολογισμό του 
χρηματοδοτούμενου έργου/προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε.

8. Η εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού σύμφωνα 
με το παρόν άρθρο δύναται να χρηματοδοτείται από 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και 
επιχειρήσεις ή βιομηχανίες, που εδρεύουν ή λειτουργούν 
παράρτημα στην ημεδαπή. Τα ειδικότερα ζητήματα σχε-
τικά με την εκπόνηση βιομηχανικών διδακτορικών που 
χρηματοδοτούνται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας καθορίζονται με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και Θρησκευμά-
των.

Άρθρο 6
Διασφάλιση ποιότητας

6.1. Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή
1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Διδακτορικών Δια-

τριβών ή τα πιθανά δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή εμπορι-
κής εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται με σχε-
τικές αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του Π.Θ.

2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις δημοσιεύσεις ή τη συγ-
γραφή των Διδακτορικών Διατριβών, επινόηση ερευνη-
τικών δεδομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά 
γενικότερα απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24100 Τεύχος B’ 2420/12.04.2023

είναι αρμόδια να ενημερώνει σχετικά τους Υ.Δ. και να 
επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. Λεπτομερείς 
οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την Επιτροπή 
Δεοντολογίας του Π.Θ.

3. Καμία διδακτορική διατριβή δεν κατατίθεται για 
υποστήριξη αν δεν έχει ελεγχθεί από την ηλεκτρονική 
υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της κεντρικής βιβλιο-
θήκης του ιδρύματος.

6.2. Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας
Σύμφωνα με τον ν. 4521/2018 άρθρο 23, τα χρημα-

τοδοτούμενα ερευνητικά έργα και τα διδακτορικά που, 
κατά δήλωση του επιβλέποντα καθηγητή, περιλαμβά-
νουν έρευνα στον άνθρωπο, σε υλικό που προέρχεται 
από άνθρωπο, όπως γενετικό υλικό, κύτταρα, ιστοί και 
προσωπικά δεδομένα, σε ζώα ή στο περιβάλλον, φυσικό 
και πολιτιστικό, υποβάλλονται υποχρεωτικά για έγκριση 
στην Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας 
(Ε.Η.Δ.Ε.) και το έργο δεν μπορεί να αρχίσει να υλοποιεί-
ται στο Α.Ε.Ι. ή τον ερευνητικό φορέα αν δεν λάβει προη-
γουμένως τη σχετική έγκριση της Ε.Η.Δ.Ε. Το ίδιο ισχύει 
για έρευνα στις κοινωνικές επιστήμες, με την τήρηση των 
κανόνων της εχεμύθειας, προστασίας των προσωπικών 
δεδομένων και το σεβασμό των ατομικών δικαιωμάτων.

6.3. Αξιολόγηση Προγράμματος
Το ΔΠΣ προσαρμόζεται στις διατάξεις περί εσωτερι-

κής και εξωτερικής αξιολόγησης του ν. 4957/2022, όπως 
προβλέπεται στον Γενικό Κανονισμό Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Παν/μίου Θεσσαλίας και αξιολογείται στο 
πλαίσιο της περιοδικής αξιολόγησης/πιστοποίησης του 
Τμήματος Δασολογίας, Επιστημών Ξύλου και Σχεδιασμού 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ).

Άρθρο 7
Μεταβατικές ρυθμίσεις

1. Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον παρόντα Κα-
νονισμό Διδακτορικών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί με 
αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Δασολογίας, 
Επιστημών Ξύλου και Σχεδιασμού, ύστερα από εισήγηση 
του Προέδρου της Συνέλευσης του Τμήματος και της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τροποποί-
ηση του Κανονισμού και δημοσίευση στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

2. Τακτική αναθεώρηση του παρόντος εσωτερικού Κα-
νονισμού Διδακτορικών Σπουδών δύναται να πραγμα-
τοποιείται ανά διετία ή σε μικρότερο χρονικό διάστημα 
κατόπιν αιτιολογημένης απόφασης της Συνέλευσης του 
Τμήματος ΔΕΞΥΣ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 4 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024201204230008*


		2023-04-13T16:12:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




